
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 29  

del 27/01/2026 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 28 DEL 27/01/2026 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE N.11 

 

Area Socio Culturale  

 

 Servizi Sociali 

 

OGGETTO: L.R. 3/2022 ART. 13, COMMA 2, LETT. A) E D.G.R. N. 30/52 DEL 05.06.2025. 
ASSEGNO DI NATALITÀ. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI 
DOMANDA ANNUALITÀ 2026.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la Delib.G.R. n. 30/52 del 5.06.2025 recante “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. 

Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore di 

nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - Legge regionale 8 maggio 2025, n. 

12.”; 

 

Visto l’allegato alla Delib.G.R. n. 30/52 del 5.6.2025 recante “Linee guida per la concessione di contributi 

per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2025 e seguenti, a favore di nuclei 

familiari che risiedono o traferiscono la residenza in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti”; 

 

Dato atto che con tali disposizioni è riconosciuto un contributo economico in favore dei nuclei familiari 

residenti, o che trasferiscono la propria residenza in Comuni con: 

- popolazione non superiore a 3.000 abitanti, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a 

partire dal 1° gennaio 2022, fino al compimento del quinto anno di età; 

- popolazione non superiore a 5.000 abitanti, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a 

partire dal 1° gennaio 2024, fino al compimento del quinto anno di età; 

 

Stabilito che:  

- la misura prevede l’ammontare dell’assegno in misura pari a 600 euro mensili per il primo figlio nato ed 

a 400 euro mensili per ogni figlio successivo al primo;  

- la misura è erogata dalla data di nascita del minore, o dalla data di trasferimento della residenza nel 

Comune, fino al compimento del quinto anno di età;  

 

Atteso che i Comuni sono tenuti a dare massima pubblicità alla misura e a pubblicare l’avviso recante 

modalità e requisiti di accesso al contributo, con annessa modulistica che consenta alle famiglie interessate 

di presentare apposita istanza dedicata, come previsto dall’art. 3 delle citate linee guida regionali;  

 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

Considerato che:  

- il Comune di Buddusò intende favorire un’ampia partecipazione alla misura in oggetto ed il 

conseguimento effettivo del contrasto allo spopolamento;  

- si rende necessario approvare l’Avviso pubblico e il modulo di domanda per l’anno 2026, allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

- i beneficiari del contributo per le annualità 2024 e 2025 non sono tenuti a ripresentare domanda, ma 

sarà cura dell’ufficio servizi sociali verificare il possesso dei requisiti dichiarati e l’ammissione alla 

misura anche per l’anno corrente; 

 

Ritenuto necessario:  

- stabilire che, nell’ipotesi in cui le risorse assegnate al Comune di Buddusò non siano in grado di 

soddisfare integralmente le richieste pervenute in misura massima, ovvero 600,00 euro per il primo 

figlio nato e 400,00 euro per ogni figlio successivo al primo, si provveda a richiedere un’integrazione 

alla Regione Sardegna sulla base del fabbisogno effettivo;  

- determinare quale data di scadenza per la presentazione delle domande relative all’anno 2026 il 

01/02/2027 al fine di non penalizzare eventuali soggetti aventi diritto che maturino i requisiti a fine 

anno; 

 

Richiamata la Determinazione RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 1954 Prot. 

Uscita 38257 del 24.12.2025, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’anno 2026 a sostegno dei 

Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti per l’attuazione della misura in oggetto; 

 

Considerato che si rende opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse assegnate 

a favore del Comune di Buddusò; 

 

Visti:  

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il P.E.G. per l’esercizio 2026, nelle more di approvazione; 

- i Decreti Sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili delle Aree del Comune di Buddusò; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

di approvare l’Avviso pubblico e il modulo di domanda (Allegato A), allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

di stabilire che: 

- le domande, corredate dalla documentazione necessaria, dovranno essere presentate presso l’ufficio 

protocollo del Comune a mano, via mail o via pec, entro il giorno 01/02/2027; 

- siano effettuati i controlli previsti dall’articolo 73 del D.P.R. 445/2000, atti a verificare la veridicità delle 

domande e delle dichiarazioni presentate; 

di impegnare le risorse di cui alla Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3. Art. 13, comma 2, lett. a) e D.G.R. n. 

30/52 del 05.06.2025; 

di imputare la spesa complessiva di € 337.464,77 al cap. 1104122 del Bilancio 2026/2028 esercizio 2026 

(IMP.111/2026); 

di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Nadia Bellu e dichiara, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente procedimento; 

di trasmettere la presente al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e alla 

segreteria per la numerazione e pubblicazione. 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

 

Nadia Bellu 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Anna Laura Masala  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 28 del 27/01/2026 avente oggetto: 

  L.R. 3/2022 ART. 13, COMMA 2, LETT. A) E D.G.R. N. 30/52 DEL 05.06.2025. ASSEGNO DI NATALITÀ. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA ANNUALITÀ 2026. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 27/01/2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

11/02/2026  . 

 

Buddusò, 27/01/2026 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


